[bookmark: _GoBack]

涪清溪府发〔2020〕69号

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
关于印发《清溪镇农村公路管理养护考核办法》的
通    知

各村民委员会、镇属各部门、镇辖有关单位：
为提高农村公路管理养护水平，延长道路使用寿命，提升公路交通形象，更好地为农村经济社会发展服务，现特制定《清溪镇农村公路管理养护考核办法》，请认真遵照执行。

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
2020年1月31日
（此件公开发布）

清溪镇农村公路管理养护考核办法

农村公路（包括乡道和村道及其附属设施下同）是公路网络的重要组成部分，是农村地区重要的公益基础设施。为提高我镇农村公路通行服务能力，发挥路网整体效益，根据《重庆市涪陵区人民政府办公室关于进一步加强农村公路管理养护工作的意见》（涪陵府办发〔2013〕186号），《重庆市涪陵区交通委员会关于印发农村公路工作意见的通知》（涪交委发〔2013〕191号）等相关文件精神，结合我镇实际，经研究，制定如下办法。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务工业化、城镇化、农业现代化为目标，坚持“政府主导、分级负责、因地制宜、注重实效、协调发展、提升服务”的原则，改变过去“重建轻养”的现状，切实加强农村公路管理养护，进一步改善农村公路通行状况，为农村居民提供良好的出行环境。
二、养护目标
全镇农村硬化公路管理养护覆盖面达到100%，管理养护能力大幅提升，实现有路必管、有路必养、管养到位的目标。
三、主体责任
各村委会负责辖区内乡村社道公路养护。
四、机构人员
全镇农村公路养护管理工作由镇村镇建设服务中心负总责，各村委会落实专人（原则上为建卡、低保、五保三类贫困人员）负责辖区内村社道公路养护管理具体工作，原则上5.1米宽的公路按每5公里、3.5米宽的公路按每10公里左右必须落实1名专兼职养护人员配置。
五、养护内容
农村公路养护主要包括日常养护、小修保养、大中修工程、危桥改造、水毁抢修、地质灾害治理等内容。
1.日常养护
乡道公路要保持路容整洁，每个月彻底清扫两次路面，保证路面干净，每三个月打一次除草剂。边沟排水畅通，路肩、边坡无杂草，公路边沟外2米内无白色垃圾；及时清除零星坍方，每次大雨、暴雨过后及时清理公路边沟、涵洞，保证排水设施畅通，无堵塞；及时处理公路病害，路面保持无大坑大凼；加强公路桥梁、涵洞和不良地质路段的检查、保养、维修和加固工作，使其经常处于完好的技术状态；保持沿线设施的清洁，做到表面无缺损、剥落；强化行道树的养护，每年进行一次行道树的刷白工作，逐步达到美化、绿化的要求。设置和完善安全警示标志及防护栏，如有拆除和损坏的立即修复。乡道公路应有养护公示牌。泥结石村道公路做到排水基本畅通，路面基本平整，无大的坑凼，路面整洁、路肩整齐无垮塌，无堆积物，并使之达到晴雨通畅要求。行道树生长正常，无病虫害和人为破坏。
2.小修保养
及时对道路进行小修保养，以免造成更大的损坏，增大养护资金投入。
3.大中修
合理确定公路的大中修理，本着经济适用的原则，对路面破坏程度较大、存在较大安全隐患的乡村公路进行大中修。原则上乡道公路大中修方案和施工图需报交委审查后由镇人民政府实施。
4.水毁修复和地质灾害治理
及时抢修公路水毁工程和地质灾害工程，确保车辆通行，一般水毁工程和较小的地质灾害原则上不能中断交通，尽量通过采取增设安全警示设施等措施后恢复通车。如发生水毁、坍塌的路段，方量在3立方米/次以上，村居委第一时间内设置好交通安全警示标志，对危险的地段安排专人监守，并及时报请政府道路交通工作人员到现场核实处理；3立方米/次以下，由村居委自行处理。
5.桥涵养护
严格执行农村公路养护内业规范化要求，按照交通部《公路桥涵养护规范》(JTG　H11-2004)的要求和规定加强公路桥梁、涵洞的检查、保养、维修和加固工作，使其经常处于完好的技术状态；镇村镇建设服务中心聘任有资质人员负责桥梁的经常检查与评定，并根据检查结果编制并上报养护维修建议计划，提出须进行特殊检查的桥梁的申请报告，组织编制桥梁养护、维修、改建方案和对策措施；应加强对辖区内管养桥梁的检查工作，每月开展2次常规检查，每一年至少1次定期检查，并做好相应检查记录；对辖区内乡、村道已存在安全隐患的桥梁应及时设立限速、限载等相关警示标志；对危桥应有计划地进行改造，尽快消除安全隐患，保障车辆、行人通行安全。
六、路政管理
乡道路政管理按照《公路安全保护条例》和《重庆市公路路政管理条例》相关规定执行，村道路政参照《公路安全保护条例》和《重庆市公路管理条例》中的乡道相关规定执行。
1.严格控制公路红线。按照相关规定，从公路用地外缘起，在县道10米、乡道5米、村道2米范围内，不得修建建筑物和地面构筑物；不得在公路用地范围（边沟外1米）内摆摊设点、乱搭、乱建。
2.维护路产路权。不准擅自占用、挖掘、损坏、污染公路、公路用地及公路护栏、招呼站亭、安全警示标志等附属设施。严禁利用公路路面、公路设施上打草晒粮，禁止乱砍、滥伐和损坏公路行道树。任何单位和个人在公路及公路两侧设置标牌、广告牌，不得有碍公路畅通和交通安全。有可能损害路面的机具，不得在硬化公路上行驶，车载物品不得损坏、污染公路和公路附属设施，损坏必须赔偿修复。严禁在乡道公路用地外缘起向外50米内，从事采矿、采石、取土、爆破的活动，养护单位堆放公路维修养护材料不得影响车辆通行。借道公路施工安装水管、燃气管道、电线杆等设施设备时，在不影响公路安全通行的情况下，村委会需及时上报镇村镇建设服务中心审批，并与相关单位签订协议在公路维修整治时必须无条件拆移配合公路产权人完成施工整治。
七、养护资金筹集
按照分级管理的原则，乡道公路养护所需资金由镇政府负责；村道公路养护所需资金由村委会负责，纳入2020年全镇养护里程的乡、村公路。政府每年给予路面养护、边沟清理、小修小补、3立方米以下塌方、公路边沟外2米内白色垃圾清理、除草剂、石灰养护工具等1000元/公里的补助（总里程为224.04公里）。不足部分按照谁受益、谁负担的原则由村委会自筹资金解决。
八、检查考核
村镇建设服务中心每月对各村辖区内公路养护情况进行检查评分；每季度对各村的公路养护情况实施量化考核并按季度兑现公路养护资金，在每年12月20日前实施年终考核。
（一）等级划分
验收养护量化考核（每月20日前）分为优良、合格、基本合格三个等级。
1.优良——考核分值在180分（含180分）以上的，按120%发放当季公路养护资金。
2.合格——考核分值在160-179分的，按100%发放当季公路养护资金。
3.基本合格——考核分值在160以下的。(按80%发放当季公路养护资金。
（二）考核指标
村考核指标（总分100分）
1.村成立组织、建章立制（含村规民约制订、制度上墙、档案整理）。（10分）
2.法律法规、政策宣传，每村刷永久标语2—3处，并有广播记录、宣传栏、发放宣传单。（10分）
3.合同管理，养护要签订合同，养护工人必须购买意外伤害保险。（10分）
4.调解管养矛盾纠纷，调处率90%以上，有记录。（10分）
5.对发现超重超载车辆，违章行驶车辆制止有效率达100%。（10分）
6.监督养护工日常工作有效率达100%。（10分）
7.对群众损坏公路行为制止有效率达100%。（20分）
8.安保工程设施，维护率达100%。（20分）
以上考评办法，全部达标得满分，不达标按比例扣分，扣完为止。
养护工考核指标（总分100分）
1.养护工必须着装上路，带齐养护机具（10分）；未按要求上路，发现一次扣1分。
2.养护工出勤率，每月不少于10天，实行考勤制度（10分）；缺一天扣一分。
3.路面天天保洁率达95%以上（20分）；
4.路肩无杂物，培修率达90%以上（20分）；
5.涵洞边沟清理、塌方清理、会车道维护合格率90%以上（10分）；
6.积极配合路面改善及大中修工程、危桥改造和安保等养护工程（5分）；
7.主动接受技术指导，并将工作开展情况记录在册（5分）；
8.对危险路段及时设立警示标志，并立即上报（5分）；
9.有效制止违章车辆并及时上报（5分）；
10.无交通安全隐患（5分）；
11.积极完成镇村安排的其他工作（5分）。
以上考评办法，全部达标得满分，不达标按比例扣分，扣完为止。
九、考核方式
考核由镇农村公路管理养护工作考核组负责，每月一次考核，每季考评一次兑现养护经费。考核组将镇农村公路管理办公室日常检查结果和区交通局公路管理部门监督检查情况作为综合界定各村养护质量与管理等级的重要依据。
十、奖惩措施
1.镇政府每年与各村签订《清溪镇农村公路管理养护管理责任书》，量化责任指标，制定奖惩措施，实行检查考核。
镇农村公路管理办公室采取“不定时间、不定地点、不打招呼”对各村路段进行随机检查，每次检查结果记录在案，作为考核考评的重要依据。
2.镇农村公路管理办公室按照本办法考核内容定期对养护人员所负责的路段进行检查，并将养护质量按优良、合格、不合格三个等级进行评比，按照《清溪镇乡村公路管理养护管理责任书》的具体规定兑现奖惩。
八、附则
本办法由镇农村公路管理办公室负责解释，自发布之日起施行。

重庆市涪陵区清溪镇党政办公室           2020年4月13日印发

- 2 -

- 1 -